Kur’an’daki mübhem ifadelerin anlamlarını
belirlemeye yönelik gayretlerin tarihini sahabe ve tâbiîn dönemine kadar
uzanmakla birlikte, bu konuda ilk eser veren kişi, hicrî VI. yüzyıl alimlerinden
Süheylî (ö. 581/1185)’dir.
Kur’an’ın vahyedildiği kültürel ortama ilişkin bazı tarihsel materyaller
sunmasının dışında büyük ölçüde önemsiz ayrıntıların tespitine dayalı olan bu
ilim dalı, İslâm tarihinde değişik fırkalar tarafından istismar edilmiştir. Bu
fırkaların başında ise, İmâmiyye Şiası gelmektedir.

Ancak, müslümanların Kur’an’ı anlamaya yönelik
olağanüstü ilgilerinin bir sonucu olarak mübhem bırakılan bu lafızlar öteden
beri merak konusu olmuş ve söz konusu lafızların medlullerini tayin
hususunda yoğun gayretler sarfedilmiştir.1 Nitekim, parçacı/atomistik

* O.M.Ü. Sosyal Bilimler Enstitüsü
1 Bu bağlamda Tâbiîn alimlerinden İkrime (ö. 105/723)’nin, Nisâ suresi 100. ayetteki, Allah

ve Resûlü için hicret eden ve sonra kendisine ölüm gelen kişinin kim olduğunu öğrenmek

“Mübhemâtü’l-Kur’an” Konusuna İlişkin Bazı Mülahazalar
İf’al bâbından ism-i mef’ul olan “mübhem” kelimesi sözlükte, kapalı

olmak, görevden almak ve toprağın bühmâ adındaki otu (kedi otu) bitirmesi
gibi anlamlara gelmektedir.5 Kelimenin konumuzla ilgili olan ilk anlamı
çerçevesinde Râğıb el-İsfehânî (ö. 502/1108), her ne kadar hissedilse bile zor
algılanan, akılla bilinmekle birlikte zor anlaşılan her şeye ‘mübhem’ adı

için tam on dört yıl harcadığına dair nakledilen rivayet, mübhemâtın tayini konusunda
sarfedilen gayretlerin boyutunu göstermesi bakımından oldukça manidardır. Bkz. Zerkeşî,
Bedrüddîn Muhammed b.

verildiğini belirtmektedir.6 Cevherî (ö. 393/1002) de müşkil, muğlak ve
içinden çıkılmayan her iş ve probleme ‘mübhem iş’ dendiğini
kaydetmektedir.7

Bu tariflerden, ‘mübhem’ kelimesinin muğlak, çözümlenmesi zor ve
problem arzeden her şeye atfedildiği anlaşılmaktadır. Nitekim Mübhemâtü’l-
Kur’an’ın tefsir usûlündeki tanımlaması da bu anlam örgüsü içerisinde
geliştirilmiş ve Kur’an-ı Kerim’de kapalı bırakılan, yani açıkça anlaşılmayan
ve belirli olmayan bazı kelimeleri konu edinen bir ilim olarak tanımlanmıştır.8
Bu tanımlamada yer alan “bazı kelimeler” ibaresiyle de ism-i işaretler, ism-i
mevsuller, zamirler, cins isimler, belirsiz zaman zarfları, belirsiz mekan
zarfları ve belirsiz miktar bildiren kelimeler kast olunmuştur.9

Kur’an’daki mübhemleri belirlemeye yönelik gayretlerin tarihi,
Sahabe ve Tâbiîn dönemine kadar uzanmakla birlikte, bu konuda ilk eser
veren Süheylî (ö. 581/1185)’nin hicrî VI. asırda yaşamış olmasından
hareketle, bu ilmin diğer Kur’an ilimlerine nisbetle daha geç bir dönemde
tedvin edildiğini söylemek mümkündür.10 Ancak her ne kadar geç dönemde
tedvin edilmiş olsa da, mübhemât ilminin mercii, salt nakle inhisar edilmiş ve
bu konuda şahsi görüş ve kanaate

Albayrak, Halis,
“Mübhemâtu’l-Kur’an İlmi ve Kur’an Tefsirindeki Yeri”, AÜİFD, Sayı: XXXII, Ankara,
1992, s. 156-157; Yaşar, a.g.e., s. 28 vd.

10 Demirci, Muhsin, Tefsir Usûlü ve Tarihi, İst., 1998, s. 162. Süheylî’nin bu eseri
yazmasından asırlar önce Esbâb-ı Nüzul’de Buhârî’nin şeyhi Ali b. El-Medînî (ö. 234/843);
Garîbü’l-Kur’an’da Ebû Ubeyde (ö. 209/824); Nâsih-Mensuh’ta Ebû Ubeyd (ö. 230/839);
Müşkil ve Mecaz konusunda İbn Kuteybe (ö. 276/889); İ’câz konusunda Muhammed b.
Yezîd el-Vâsıtî (ö. 306/918); İ’râbü’l-Kur’an konusunda da Muhammed b. Saîd el-Hûfî (ö.
340/951) müstakil eserler telif etmişlerdir. Bkz. Subhi es-Sâlih, Mebâhis fî Ulûmi’l-
Kur’ân, Dersaadet, İst., trs., s. 121-122; Kattân, Mennâ Halil, Mebâhis fî Ulûmi’l-Kur’ân,
Beyrut, 1993, s. 12-13.

Zira, bilhassa Ehl-i Kitap’la ilgili pasajlarda yer alan mübhem
kelimelerin izahları incelediğinde, bunların hemen hepsinin isrâilî
kaynaklardan aktarıldığı görülmektedir. Sözgelimi, Beğavî (ö. 516/1122)’nin
“Ve gerçek şu ki liderlerinden (nakîb) on ikisini gönderdiğimiz zaman, Allah
İsrailoğulları’ndan kesin taahhüt almıştı...” mealindeki Mâide suresi 12. ayetin
tefsirine ilişkin kaydettiği şu bilgiler bu konuda çok güzel bir örnek teşkil
etmektedir: “Böylece Allah Musa (a.s.)’a kendisinin ve kavminin mukaddes
topraklara -ki orası Şam’dır- varis olacakları sözünü vermiştir.

Unuk adında bir adam çıktı. Bu adamın boyu üç bin üç yüz otuz
üç zira’ idi. Başı bulutlara değiyor ve bulutlardan su içiyordu. Denizin
dibindeki balıkları yakalıyor, onları güneşe doğru kaldırmak suretiyle
kızartıyor ve sonra da yiyordu.(...)21

Beğavî’nin naklettiği bu ilginç rivayete ek olarak İbn Kesîr (ö.
774/1372), İbn İshak (ö. 151/768)’tan rivayetle on iki nakibin mensup
oldukları boyları ve isimlerini de sıralamaktadır: “Rûbîl kabilesinden Şâmûn
b. Rakûn, Şem’un kabilesinden Şâfat b. Hariy, Yehuza kabilesinden Kâlip b.
Yuhanna, Tîn kabilesinden Mîhâil b. Yûsuf, Efrâim Kabilesinden Yûşa b.
Nûn, Bünyamin kabilesinden Felatim b.

ifadesi içerisinde yer alan “başkaları” lafzına ilişkin olarak
tefsirlerde “gaybı taşlama”29 türünden birtakım spekülasyonlar yapıldığını
görmekteyiz. Şöyle ki, Mücahid (ö. 103/721) “diğer düşmanlar” ifadesinde
kastedilen zümreyi Benî Kurayza olarak belirlerken, Süddî (ö. 127/744)
İranlılar, İbn Zeyd münafıklar, Mukâtil (ö. 150/767) ise Yahudiler olarak
belirlemektedir.30 Halbuki Allah, sözü edilen kimseleri, “Sizin bilmediğiniz
ama Allah’ın bildiği” buyurmak suretiyle, bunun bilgisini kendisine özgü
kıldığına ve dolayısıyla bu konuda şu veya bu şekilde tahmin yürütmenin bir
anlam ifade etmediğine gönderme yapmaktadır.

Nitekim, halifelerin “zıllullah fi’l arz” (Allah’ın yeryüzündeki
gölgesi) olarak nitelendirilmeleri –ki bu nitelendirme hadis aracılığıyla Hz. Peygamber’e
nispet edilmiştir- anılan nazariyenin Sünnî versiyonundan başka bir şey değildir. Sünnî
muhitin bu konudaki yaklaşımını resmetmesi bakımından İbn Teymiyye (ö. 728/1328)’nin

“Nur üstüne
nur” ifadesi, imamdan sonra imam, anlamındadır. “Allah dilediğini bu
nura iletir” ifadesi ise, Allah, velayet nurlarına dahil etmek istediği
kimseleri imamlara iletir, anlamındadır.54
Hicrî XI. asır İmâmiyye Şiası alimlerinden Feyz-i Kâşânî diye şöhret

kazanan Muhammed b. Murtazâ (ö. 1091/1680) da Tefsru’s-Sâfî adlı eserinde
bu ayete ilişkin şunları kaydetmektedir:

et-Tevhîd adlı eserde Ca’fer es-Sâdık’ın, “Bu ayet, Allah’ın bizim
hakkımızda verdiği bir misaldir” dediği nakledilmiştir. Yine ondan
nakledilen bir rivayette şöyle kaydedilmiştir. “Mişkât” Muhammed
(s.a.v.)’dir.

Ben senin ruhunu almak istiyorum. Sen yanındaki
kişiyi (Ali’yi) vâsî tayin et, demektir. “Cam fanus adeta inci gibi
parıldayan bir yıldızdır” ifadesiyle de Allah, onlara bu vâsînin
faziletini bildirmeyi murad etmiştir(...)55
Bu tür yorumlara sadece aşırı Şiî müfessirlerin tefsirlerinde değil,

Tûsî (ö. 460/1068), Tabersî (ö. 548/1153) gibi mutedil Şiî müfessirlerin
tefsirlerinde de sıkça rastlamak mümkündür. Nitekim mu’tedil yorumlarından
ötürü Sünni düşünceye oldukça yakın kabul edilen56 Tabersî de bahse konu
ayete ilişkin şu bilgileri aktarmaktadır.

İmam Rızâ’dan şöyle nakledilmiştir: ‘Mişkât’ biz; ‘Misbâh’
Muhammed’dir.

ABSTRACT
The subject of incomprehensible in the Qur’an has been defined as follows in
the science of classical methodology of the exegesis; “It is a kind issue which
examine the unclear words”. We can trace the date of efforts which try to
determine the meaning of these unclear words to the companions of the prophet
Muhammad, but the first person who wrote a book in this issue is Suhaylī (d.
581/1185) who lived in sixth century.
Although this topic (mubhamāt al-qur’ān) presents in some historical data with
regard to the cultural enviroments of period in which the Qur’an was revealed;
it has also given a great deal of unimportant detail. It has also been abuse by the
various sects, especially the sect of The Twelver Shi’a.